1. paces C<sup>A</sup>D<sup>A</sup> 3. pacis C<sup>A</sup>

Riposati 207 *sqq.* 260

PS. CASSIOD. *de orat.* 1 l. 1227 sunt item generis feminini tantum singularia, ut pax, lux, quamvis legerimus has paces, has luces. *AUCT.* *ad Cuiam.* 7 l. 36 semper singularia: pax lux et invidia et fama, licet lectum est in Gregorio: duae paces sunt; et in Petronio: bello atque inventi paces; et hoc, ut sepe dixi, auctoritas est, non ratio. 'Paces' *invenitur apud*: LUCK. 5, 1226 summa etiam cum vis violenti per mare venti / induperatorem classis super aequora verit / cum validis pariter legionibus atque elephantibus / non divom pacem voitis auti ac prece quaesit / ventorum pavidis paces animasque secundas? SALL. *Mag.* 31, 19 qui si dediticus est, profecto iussis vestris oboediens erit; sin ea contemnit, scilicet existimabit, qualis illa pax aut deditio sit, ex qua ad Iugurtham scelerum impunitas, ad paucos potentis maxumae divitiae, ad rem publicam damna atque dedecora pervenerint, [20] nisi forte nondum etiam vos dominationis eorum saltem tenet et illa quam haec tempora magis placent, quom regna provinciae leges iura iudicia bella atque paces, postremo divina et humana omnia penes paucos erant; vos autem, hoc est populus Romanus, invicti ab hostibus imperatores omnium gentium, satis habebitis animam retinere (*ARS. Ambros. in Don. mai.* l. 54 in Salustio legitur bella atque paces usurpative. BEDA *orth.* l. 829 Salustius paces retulit: iudicia,

bella atque paces). *Hon. epist.* 1, 3, 7 quis sibi res gestas Augusti scribere sumit, / bella quis et paces longum diffindit in aevum? 2, 1, 102 hoc paces habuere bonae venturae secundae. *AUG. civ.* 3, 10 p. 108, 4 D. K. interest quidem, iam vitio proprio, malas mentes quantum sinantur isti daemones vel terrere vel excitare; sed si semper hoc possent nec aliud secretiore ac superiora potestate contra eorum conatum saepe aliter ageretur, semper in potestate haberent paces bellicaeque victorias, quae semper fere per humanorum animorum motus accidunt; quas tamen plerumque contra eorum fieri voluntatem non solae fabulae multa mentientia, per intervalla temporum, quibus leguntur paces alternasse cum bellis; et invenitur illic pacis tempora prolixiora quam Salomon habuit, qui quadraginta regnavit annos, nam sub eo iudice, qui est appellatus Aod, octoginta anni pacis fuerunt. *Fulg. Rusp. trin.* 9, 1, 483 nunquid duae paces? ubi supra: et gladium spiritus, qui est sermo. *al.* *Sic. FLACC. gram.* p. 98, 19 quidam enim populi perthaciter adversus Romanos bella gesserunt, quidam experti virtutem eorum servaverunt pacem, quidam cogita fide et iustitia eorum se eis addixerunt et frequenter adversus hostes eorum arma tulerunt.

419 (8 Kettm., 93 Rip., II 104 Cond.)

Non p. 850, 16 faetiales apud veteres Romanos erant, qui sancto legatorum officio ab his, qui adversum populum Romanum vi aut trapinis aut iniuriis hostili mente commoverant, pligera facto foedere iure repetebant, nec bella indiciebantur, quae tamen pia vocabant, priusquam quid fuisset faetialibus denuntiatum. Varro de vita populi Romani lib. 5 II: itaque bella et tarde et magna diligentia suscipiebant, quod bellum nullum nisi pium putabant geri oportere: priusquam indicerent bellum is, a quibus iniurias factas sciebant, faetiales legatos res repetitum mittebant quatuor, quos oratores vocabant, idem lib. III: si cuius legati violati essent, qui id fecissent, quamvis nobiles essent, uti dedentur civitati statuerunt; faetialesque viginti, qui de his rebus cognoscerent, iudicarent et statuerent et constituerent

Popma p. 214, Durd. p. 65, Bip. p. 246, Brun. c. 933

2. is *dub. Mueller* || vi *Mercerus* : qui *LAAB<sup>4</sup>Ca* : *om.* *Da* || mente se *com.* *Mueller* 3. pligere *A<sup>4</sup>* || foedera *LA<sup>4</sup>* || facti foederis *Mueller* || tamen *plia* etiam *pia dub. Mueller* : vix tum impia *Lindsay* 4. prius (*om.* quam) *L* || a faetialibus *Grueter* || renuntiatum *Mueller* 5. bella tarde *D<sup>4</sup>B<sup>4</sup>(H<sup>4</sup>P<sup>4</sup>)* : bella tarde (*Lugd. Bamb.*) vel bella et tarde (*Paris. 7666*) *A<sup>4</sup>* || diligentia *Niebuhr* : licentia 7. petium *Da* || III *Ca* 8. siqui ius *Mueller* || qui id *ed. a. 1471* : quid 9. agnoscerent *Ca* 10. et *secl. Mueller*

Madvig II 667. Riposati 178 sq.

420 (2 Kettm., 97 Rip.)

Non. p. 241, 26 pondo ducentum nove Varro [saepel] de vita populi Romani lib. III: Delphos Apollini munera missa, corona aurea pondo ducentum

Popma p. 211, Durd. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 935

1. saepe *LB<sup>4</sup>* : *om.* *F<sup>4</sup>* 2. Delphos *Ca*

Riposati 212 sq.

LIV. 28, 45, 12 legati Delphos ad donum ex praeda Hasdrubalis portandum missi M. Pom-

ponius Matio et Q. Catus, tulerunt coronam auream ducentum pondo, et simulacra spororum ex mille pondo argenti facta. *Item de donis Delphos ad Apollinem missis. Cic. rep.* 2, 44 et omne Latium bello devicit (*scil. Terquinius Superbus*), et Suessem Pometham urbem opulentiam referantque cepit, et maxima auri argentique praeda locupletans votum patris Capitolii adificatione persolvit, et colomias deduxit, et instituit eorum a quibus ortus erat dona magnifica quasi libamenta praedarum Delphos ad Apollinem misit LIV. 5, 25, 10 pondere ab singulis auri accepto aestimatoque, ut pecuniae solverentur, crateram auream fieri placuit, quae donum Apollini Delphos portaretur. 5, 28, 1 Camillus, meliore multo laude, quam cum triumphantem albi per urbem vexerant equi, insignis, iustitia fideque hostibus victis cum in urbem redisset, taciti eius verecundiam non tulit senatus, quin sine mora voti liberaretur. [2] crateramque auream donum Apollini Delphos legati qui ferrent. L. Valerius, L. Sergius, A. Manlius missi longa una nave haud proci hreto Siculo a piratis Liparensium excepti devehuntur Liparas. *FEST.* p. 282, 25 plentis et carpentis per urbem vehi matronis concessum est, quod cum aurum non reperiretur, ex voto, quod Camillus voverat Apollini Delphico, conmulierunt VAL. MAX. 5, 6, 8 viri ac feminae quidquid cultatem contulerunt, item pueri insignia ingenutatis ad sustendam temporis difficultatem contulerunt, ac ne<> beneficio senatus, qui numeribus his functos tribuit onere non ignotabant enim capitis Veis, cum decimarum nomine, quas Camillus voverat, aurum Apollini Delphico miti oporteret neque emendi eius facultas esset, matronas ornamenta sua in aearum remisisse, similitudineque audierant mille pondo auri, quod Gallis pro obsidione Capitolii omnia debebatur, earum cultu expletum. 7, 3, 2 protectus (*scil. Brutus*) etiam Delphos cum Tarquinii filiis, quos is ad Apollinem Pythium muneribus et sacrificiis honorandum miserat, aurum deo nomine domi clam cavato baculo inclusum tulit, quia timebat ne sibi caeleste munus aperta liberalitate venerari tutum non esset. LIV. *perioch.* 5, 10 Fulvius Camillus dictator X annis obsessos Veios cepit, simulacrum <Iunonis> Romanam transiit, decimam praedae Delphos Apollini misit.

421 (17 Kettm., 212 Fun., 99 Rip.)

Non. p. 858, 11 codicarias naves etiamnum consuetudo appellat eo, quod in fluminibus sint usui. Sallustius *Hist. lib.* IV (59): quam maximis itineribus per regnum Artobazaris contendit ad flumen Euphraten, qua in parte Cappadocia ab Armenia diiungitur; et quarumquam ad <D> naves codicariae, occulte per hiemem fabricatae, aderant. Varro de vita populi Romani lib. III: quod antiqui pluris tabulas coninectas codices dicebant; a quo in Tiberi navis codicariae appellamus

Popma p. 214, Durd. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 937

1-2. eas, quae - sunt *Mueller* 3. a flumine *Da* 4. ad *om.* *Ca<sup>4</sup>Da* || *suppl. dub. Mueller*

Riposati 214

PAUL. *FEST.* p. 40, 13 caudicariae naves ex tabulis grossioribus factae. *SEN. dial.* 10, 13, 4 hoc quoque quaerentibus remittamus, quis Romanis primus pensasset navem conscendere: Clandius is fuit, caudex ob hoc ipsum appellatus, quia plurium tabularum contextus caudex apud antiquos vocatur, unde publicae tabulae dicuntur et naves nunc quoque ex antiqua consuetudine, quae commentus per Tiberim subvehunt, codicariae vocantur. *GLOSS. caudicariae naves oneratae.*

422 (16 Kettm., 101b Rip.)

Non. p. 134, 12 cenatus, ut pransus, ut potius, ut lotus, id est confecta cena. Varro de vita populi Romani lib. III: ut eius convivium, qui triumpharet in Capitolio, videretur esse proprium ut ipse potius domum redduceretur cenatus a convivio

Popma p. 215, Durd. p. 65, Bip. p. 247, Brun. c. 937

2. videtur L 3. et ipse Mueller || reduc- Mueller

Glaesser 207, Thilio 27, Kettner 15, Riposati 69, 213.

VAl. Max. 2, 8, 6 (*frag. 101a Rip.*) moris est ab imperatore ducturo triumphum consules invitari ad cenam, deinde rogari ut venite supersedeant, ne quis eo die, quo ille triumphavit, maioris in eodem convivio sit imperii. PULI. *quaeest. Rom.* 80 (*frag. 101c Rip.*) δὴ δὲ τὸς θραυμβέουστας ἐστρώνας ἐν δημοσίῳ παροῦστρο τοὺς ὑδάτους καὶ νεύρονας πορεδάσων μὴ εἶθεῖν ἐπὶ τὸ δέστρον, ἢ καὶ τόκρον ἔδει τῷ θραυμβέουστρο καὶ τοῖς τὸν ἐντιμώτατον ἀμοιβόσθαι καὶ πορομύτρον μετὰ τὸ δέστρον, ταῦτρα ὁ οὐκ ἔξεστρον ἐτέρω γέννεσθαι τῶν ὑδάτων παρόντων, ἀλλ' ἐκείνοισ (*cf. Thilio 27*).

423 (IV 8 Kettm., 102 Rip.)

Non. p. 217, 14 pondio mille octingentum nove Varro de vita populi Romani lib. III: itaque refulsit auri pondio mille octingentum septuaginta quinque. Graeci enim † heron mole dixerunt

Popma p. 217, Durd. p. 67, Bip. p. 249, Brun. c. 939

1. III *Fr. Kettner*, Riposati : III *LB<sup>a</sup> Mueller* || auro *C<sup>a</sup>* || quinque \*\*\* *Mueller* || heron *F<sup>a</sup>* : herona *LB<sup>a</sup>* : heron † a mole *Mueller* || mille *ed. a. 1476* : *fort. aliquid* MIDL. edixerunt *Lindsay* (*cf. Buecheler «Rhein. Mus.» N. F. 56, 1901, 324*)